
各位 

 

平素より大変お世話になっております。 

日頃より、本研究会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

新型コロナウイルス感染症拡大の影響を踏まえ、本研究会の開催につきまして、慎重に検討

を進めてまいりましたが、現段階での開催は難しいと判断いたしましたので、ご報告申し上

げます。 

よって、2020 年度の開催は中止とし、次回は、2021 年 4 月開催となります。 

 

皆様には、お時間のご都合をつけていただきながら、大変申し訳なく、また、このような判

断になりましたこと、誠に残念ではございますが、感染拡大の影響を第一に考えましてのこ

とと、ご了承いただきたく、お願い申し上げます。 

 

この度は、多大なるご心配と、ご不便をおかけしましたことをお詫び申し上げます。 

 

今後とも、ご理解とご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

2020 年 3 月吉日 

脂肪幹細胞研究会 

代表世話人 久留 一郎 

      傍島  聰 



各位  

 

前略 

 

日頃より、本研究会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

さて、皆様ご存知の事と存じますが、先般、正規の手続きを経ずに脂肪幹細胞移植を行っ

た事案に関する報道が成され、大きな社会問題と成っております。 

本件に関して当研究会は一切関与しおりませんことをまず報告いたします。 

そこで今回の報道を受け、当研究会の立場としての見解を述べさせていただきます。  

今回の報道は、無許可で治療を実施し、再生医療等の安全性の確保等に関する法に抵触し

た事案であり、当研究会としても大変遺憾にかつ残念に思っております。  

脂肪幹細胞は再生医療にとって大きなポテンシャルを有する細胞ソースであります。 

当研究会といたしましては、アカデミアとして、臨床研究ならびに治療に関する情報を交

換する場を提供していくことを 、これまで通り行ってゆきたいと考えております。  

この度の報道で、多くの方々が、ご心配の事と拝察いたしますが、今後とも本研究会への

ご指導、ご鞭撻の程よろしくお願いいたします。 

 

草々 

 

令和元年１０月２５日 脂肪幹細胞研究会  

代表世話人  久留  一郎                                  

傍島  聰  



第４回 脂肪幹細胞研究会 プログラム 
 
 

 
日時：平成 31 年 4月 27 日（土）16:00～19:30 

 
場所：TKPガーデンシティーPREMIUM 名古屋ルーセントタワー16 階 

〒451-6016 愛知県名古屋市西区牛島町 6-1  

 
 

～開会の辞～ 16：00～16：05 

鳥取大学医学部 大学院医学系研究科 再生医療学部門 教授 久留 一郎 先生 

 
～特別講演１～ 16：05～17：00 

座長：鳥取大学医学部 大学院医学系研究科 再生医療学部門 教授 久留 一郎 先生 

『臨床応用前夜になった iPS 細胞由来再生心筋細胞を用いた 
重症心不全治療法開発の現状』 

慶応義塾大学 循環器内科 教授 福田 恵一 先生 
 
 

～特別講演２～ 17:00-17:45 

座長：医療法人再生会 そばじまクリニック 細胞バンク室 部長 
金沢医科大学病院 再生医療センター 特定教授 岩畔 英樹 先生  

『再生医療等安全性確保法の省令改正と出口戦略について』 
順天堂大学 革新的医療技術開発研究センター 
レギュラトリーサイエンス・研究倫理研究室 室長 飛田 護邦 先生 

 
 

---------------------------休憩 17：45-18：00（15分間）---------------------- 
 

  
～特別講演３～ 18:00-18:40 

座長：医療法人再生会 そばじまクリニック 院長 傍島 聰 先生 

『変形性膝関節症に対する脂肪幹細胞治療（培養 ASC・非培養 SVF）の 
リアルワールドデータ』   

東京ひざ関節症クリニック新宿 院長 横田 直正 先生 
 
 

～基礎研究～ 18:40-19:00 
座長：名古屋大学医学部 循環器内科 教授 室原 豊明 先生 

『Adipose Derived Regenerative Cell(ADRCs)の熱傷創に対する治療効果』 
杏林大学医学部 救急医学 海田 賢彦 先生 

 
 
～総合討論～ 19:00-19:20 

『今後の脂肪幹細胞治療に対する方向性・将来性に関して』  
座長：鳥取大学医学部 大学院医学系研究科 再生医療学部門 教授 久留 一郎 先生 

医療法人再生会 そばじまクリニック 細胞バンク室 部長 岩畔 英樹 先生 
 

～閉会の辞～ 19：20～19：30 

医療法人再生会 そばじまクリニック 院長 傍島 聰 先生 


	20191029_1_comment
	cell_collegium

